— 1—

江 西 省 科 学 技 术 厅

关于举办第四届江西省优秀科普作品
征集评选活动的通知

各设区市科技局、各有关单位：

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书

记关于科普工作的重要论述精神，把科学普及放在与科技创新同

等重要的位置，进一步推进江西科普事业发展，在全社会弘扬科

学精神、普及科学知识，推动提升公众科学文化素养，激发探索

科学兴趣，省科技厅决定开展第四届江西省优秀科普作品征集评

选活动。现就有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：江西省科学技术厅

承办单位：南昌航空大学

主办、承办单位分别抽调 2-4名负责人员，成立第四届江西省

优秀科普作品征集评选活动组织委员会（以下简称组委会），对活

动进行总体统筹。

二、征集对象

征集对象分为向单位征集和向社会征集两类。

— 2—

1．向单位征集

向单位征集指的是向科普工作联席会议成员单位、各设区市

科技局、赣江新区创发局、高校院所、各大出版社等有关单位进

行优秀科普作品征集。其中，各大出版社可推荐科普作品数量不

超过 10部，其他单位可推荐科普作品数量不超过 7部。如推荐作

品数量超过上限，将按推荐顺序选取相应数量作品参选。

2．向社会征集

向社会征集指的是向社会公众及机构进行优秀科普作品征集，

尤其鼓励青年科技工作者、在校学生踊跃参与。社会公众及机构

只可自荐科普作品 1 部且推荐渠道须唯一，否则取消参选资格。

其中社会公众自荐时应保证自荐者为科普作品原创者，且只能由

第一作者自荐；社会机构自荐时应保证自荐机构为科普作品原创

机构，且为科普作品的第一创制（主编）单位。

三、征集作品要求

参选的科普作品应为 2021 年 1 月 1 日-2023年 12月 31 日正

式出版发行的图书（含译著和再版图书），并同时具备以下条件：

1．主题导向。作品必须符合国家有关保密法规要求，严把政

治关，确保意识形态安全。作品要坚持正确导向，围绕新质生产

力、科技创新、乡村振兴、公众健康与疾病预防、公共安全应急

与风险防控、社会公众生活热点等方面开展创作，传递正能量，

体现科学性、知识性、思想性、艺术性和趣味性，具有普及科学

知识、弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法的内涵，内

— 3—

容积极向上。

2．必须原创。作品必须为集体或个人原创，如抄袭他人创意、

概念，或发生版权、知识产权等纠纷，组委会将取消其参选资格，

由作者自行承担后果。

3．版权归属。作品的著作权归原创者所有，但组委会拥有参

选作品的展览、出版、宣传、收藏，以及在电视、网络、平面、

广播等媒体展示的权利，并可将其用于非营利性公益活动，不另

付稿酬。

4．注意事项。参选作品为丛书的，丛书应为完成全部出版的

成套作品，不接受丛书中的单册或部分作品。

5．其他事项。作品应未参与历届江西省优秀科普作品评选活

动。作品文字应为简体中文。

四、活动安排

1．作品征集时间：作品征集截止时间为 2024年 9月 8日 17

时（以收到材料时间为准），各征集对象应在时限内推荐科普作品。

2．资格审查：组委会对所有推荐作品进行资格审查，确认参

选资格。具体审查工作委托活动承办单位南昌航空大学组织实施。

3．作品评审：组委会邀请相关领域专家组成评审委员会，对

参选作品进行定性定量评审，综合评选出获奖作品。

4．作品奖励：本次活动将分别评选出一、二、三等奖。专家

评审结果经公示无异议后，由主办单位向获奖作者颁发荣誉证书。

5．展示推荐：获奖作品将作为 2024 年江西省科普优秀作品

— 4—

向社会推介，并按照科技部整体工作部署，择优推荐参加全国科

普作品评选活动。

6．活动监督：为保证活动的公平、公正、公开，活动期间将

成立独立监督组。监督组将全程监督活动过程，并对活动过程中

出现的问题及投诉情况进行调查处理。

五、推荐要求

1．推荐材料要求

（1）向单位征集所需推荐材料

各单位须填写完成所有拟推荐参选作品《第四届江西省优秀

科普作品征集评选活动推荐表》（附件 1）和本单位《第四届江西

省优秀科普作品征集评选活动推荐汇总表》（附件 2）。将推荐表、

汇总表电子版（PDF盖章版和Word版）发送至指定邮箱；同时将

推荐表、汇总表纸质盖章版材料和参选科普作品（每个作品准备 5

套）以邮寄或现场送达方式至指定地点。

（2）向社会公众及机构征集所需推荐材料

社会公众或机构应填写完成《第四届江西省优秀科普作品征

集评选活动推荐表》，将推荐表电子版（PDF盖章/签字版和Word

版）发送至指定邮箱；同时将推荐表纸质盖章版材料和参选科普

作品（5套）以邮寄或现场送达方式至指定地点。

2．材料提交方式

（1）电子版发至邮箱：jxskpss@163.com。

（2）纸质材料请寄送至活动承办单位南昌航空大学。地址：

https://wx.qq.com/cgi-bin/mmwebwx-bin/webwxcheckurl?requrl=http://jxskpss@163.com&skey=@crypt_39079b18_22c191b08807f39a4ad5e35fbce19168&deviceid=e932416431556319&pass_ticket=LaZevLaY3le87MhloMZk%2BEJxe4Y54EddWmdS2S28T5kNedevqtIBf3SnaTBTc80oGe5PLlwJKQdCa2zTgjL0rA%3D%3D&opcode=2&scene=1&username=@b6ce29ce2aa4b962dd27e99caf512bc24cc9ebec2fac7ac723b542418d8e826f

— 5—

江西省南昌市红谷滩丰和南大道 696号；联系人：苏欣怡；电话：

19979416956。

六、注意事项

1．未获奖的作品在评选结果公布后两周内，由有关单位或个

人申请并自行取回参选作品，如逾期未申请，则由组委会自行处

理。

2．请参选单位和个人加入会务群（QQ群 927825362），并关

注“江西科普赛事”微信公众号，后续未尽事宜将通过以上方式通

知。

七、联系方式

活动咨询：省科技厅 张雅菲 0791-86261817

南昌航空大学 韩欣莹 0791-86270410

18270890272

附件：1．第四届江西省优秀科普作品征集评选活动推荐表

2．第四届江西省优秀科普作品征集评选活动推荐汇总表

江西省科学技术厅

2024年 8月 22日

— 6—

附件 1

第四届江西省优秀科普作品
征集评选活动推荐表

推荐单位：（社会公众和机构无需填写）

作品名称

（如作品是丛书，要

列出每本书名称）

主要作者（单位）

出版机构名称

图书类别 ISBN出版号

出版时间 发行次数

总发行量（册） 电子邮箱

联系人（单位）

联系电话 电子邮箱

联系地址

主要内容简介 （限200字以内）

主要创新点 （限200字以内）

— 7—

已获省部级

奖励情况
（附获奖复印件）

声明承诺

本次所申报的作品为原创作品，已完成知识产权

的确权，不存在知识产权纠纷等相关侵权法律问题。

承诺同意作品在江西省科普相关服务平台上进行无偿

公益使用。如在评选期间出现任何纠纷，将自行承担

后果。

签字或盖章：

2024年 月 日

推荐单位意见

（社会公众和机构无需填写无需填写，限200字以内）

单位（盖章）

2024年 月 日

注：1.请使用A4双面打印；2.填写说明：申报表中的图书类别以图书基本学科属性为标

准划分。例如：自然类-s 医学。

（一）自然类基本学科：a 天文、b 地理、c 数学、d 物理、e 化学、f 生物、g 机

械、h 电信、i 水利、j 电力、k 纺织、l 食品、m 建筑、n 矿山、o 冶金、p 能源、

q 交通、r 航天、s 医学、t 工学、u 农学、v 林学、w 养殖、x 电脑、y 环保、z 信

息。

（二）人文类基本学科：A 哲学、B 宗教、C 伦理、D 逻辑、E 美学、F 心理、

G 语言、H 文学、I 艺术、J 政治、K 经济、L 军事、M 法律、N 教育、O 体育、P

传媒、Q 资讯、R 管理、S 商贸、T 历史、U 考古、V 民族、W 生活、X 财金、Y 统

计、Z 社会。

— 8—

附件 2

第四届江西省优秀科普作品征集评选活动
推荐汇总表

推荐单位（盖章）： 联系人（电话）：

序号 作品名称 图书类别 主要作者（单位） 联系电话 总发行量

	第四届江西省优秀科普作品
	征集评选活动推荐表
	第四届江西省优秀科普作品征集评选活动
	推荐汇总表